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Abstrakt

Tuková tkáň hraje důležitou roli v hospodaření s energií v těle. Metabolizmus tukové tkáně

zahrnuje procesy lipolýzy a lipogeneze, kterými tuková tkáň kontroluje mobilizaci a ukládání

lipidů a jejich distribuci v organizmu. Kromě toho je tuková tkáň endokrinním orgánem, který

produkuje cytokiny a adipokiny, a tím zajištuje komunikaci s jinými orgány a tkáněmi. Hlavním

procesem lipogeneze je syntéza triacylglycerolů, která zahrnuje enzymy monoacylglycerol-

acyltransferázu a diacylglycerol-acyltransferázu pro ukládaní triacylglycerolů ve formě tukových

kapének. Naopak hlavní enzymy lipolýzy triacylglycerolová lipáza a hormon senzitivní lipáza

zabezpečují dostatek energie ostatním tkáním. Oxidace mastných kyselin v hnědé tukové tkání

vytváří teplo v těle pomocí odpřahujícího proteinu 1. Signální dráhy účastnící se lipolýzy a

termogeneze zahrnují adrenergní receptory. Studium termogenní funkce odpřahujícího proteinu a

metabolizmu tukové tkáně může být využito i při léčbě obezity a metabolických poruch.
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Abstract

Adipose tissue plays an important role in energy and glucose homeostasis. Adipose tissue

metabolism includes lipolysis and lipogenesis processes which control lipid mobilization, storage

and distribution in the body. In addition to that adipose tissue is recognized as an endocrine

organ which generates cytokines and adipokines for communication with other organs and

tissues. The major process of lipogenesis is triacylglycerol synthesis which comprises such

enzymes as monoacylglycerol acyltransferase and diglyceride acyltransferase for triacylglycerol

storage in a form of lipid droplets. The other way around main enzymes of lipolysis adipose

triglyceride lipase and hormone-sensitive lipase produce sufficient amount of energy for other

tissues. Lipid combustion in brown adipose tissue produces heat in the body through the function

of uncoupling protein 1. Signaling pathways of lipolysis and thermogenesis comprise adrenergic

receptors. Study of thermogenic function of uncoupling protein and adipose tissue metabolism

can be useful for the treatment of obesity and metabolic disorders.
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Seznam zkratek

ABHD5 koaktivátor 1-acylglycerol-3-fosfát-O-acyltransferázy (coactivator of 1-

acylglycerol-3-phosphate O-acyltransferase)

ACAT acyl-CoA cholesterol-acyltransferáza (acyl-CoA cholesterol acyltransferase)

ACTH adrenokortikotropní hormon (adrenocorticotropic hormone)

Acyl-CoA acyl koenzym A (acyl coenzyme A)

ADP adenosindifosfát (adenosine diphosphate)

ADRB3 β3-adrenoreceptor (β3-adrenoreceptor)

AMP adenosinmonofosfát (adenosine monophosphate)

AMPK AMP-aktivovaná proteinová kináza (AMP-activated protein kinase)

aP2 adipocytový protein 2 (adipocyte protein 2)

ATGL triacylglycerolová lipáza (adipose triglyceride lipase)

ATP adenosintrifosfát (adenosine triphosphate)

BAT hnědá tuková tkáň (brown adipose tissue)

CAC citratový cyklus (citric acid cycle)

CACT karnitin-acylkarnitin translokáza (carnitine-acylcarnitine translocase)

cAMP cyklický adenosinmonofosfát (cyclic adenosine monophosphate)

CEH cholesterol ester hydroláza (cholesterol ester hydrolase)

CPT1 karnitin palmitoyl transferáza 1 (carnitine palmitoyltransferase 1)

CPT2 karnitin palmitoyl transferáza 2 (carnitine palmitoyltransferase 2)

CREB protein vážící cAMP responzivní element

(cAMP response element-binding protein)

DAG diacylglycerol (diglyceride)

DGAT diacylglycerol-acyltransferáza (diglyceride acyltransferase)

ER endoplazmatické retikulum (endoplasmic reticulun)

ERK extracelulárně regulovaná kináza (extracellular signal–regulated kinase)

FABP protein vázající mastné kyseliny (fatty acid-binding protein)

FADH flavinadenindinukleotid (flavin adenine dinucleotide)

G-3-P glycerol-3-fosfát (glycerol-3-phosphate)

GLUT1 glukózový přenašeč typu 1 (glucose transporter type 1)

GPAT glycerol-3-fosfát acyltransferáza (glycerol-3-phosphate acyltransferase)

GSIS sekrece inzulínu stimulovaná glukózou (glucose-stimulated insulin

secretion)

HL játerní lipáza (hepatic lipase)

HSL hormon senzitivní lipáza (hormone-sensitive lipase)

IDL lipoprotein o střední hustotě (intermediate-density lipoprotein)

LDL lipoprotein o nízké hustotě (low-density lipoprotein)

LPA kyselina lyzofasfatidová (lysophosphatidic acid)

LPAAT LPA acyltransferáza ( LPA acyltransferase)

LPL lipoproteinová lipáza (lipoprotein lipase)

MAG monoacylglycerol

MAPK mitogenem aktivovaná protein kináza (mitogen-activated protein kinase)

MEK kináza mitogenem aktivované protein kinázy (mitogen-activated protein

kinase kinase)

MGAT monoacylglycerol-acyltransferáza (monoacylglycerol acyltransferase)

MGL monoacylglycerolová lipáza (monoacylglycerol lipase)

MK mastné kyseliny

MKK kinázy mitogen aktivovaných protein kináz (mitogen-activated protein kinase

kinase)

mTOR mechanistický cíl rapamycinu (mechanistic target of rapamycin)

mTORC mTOR komplex (mechanistic target of rapamycin complex)

NADH nikotinamidadenindinukleotid (nicotineamide adenine dinucleotide)

NEFA neesterifikované mastné kyseliny (non-esterified fatty acids)

PA kyselina fosfatidová (phosphatidic acid)

PAP PA fosforyláza (PA phosphorylase)

PC fosfatidylcholin (phosphatidylcholine)

PDH pyruvátdehydrogenáza (pyruvate dehydrogenase)

PE fosfatidylethanolamin (phosphatidylethanolamine)

PET-FDG pozitronová emisní skenovací tomografie s použitím 2-
18

F-2-fluoro-2-deoxy-

D-glukózy (fluorodeoxyglucose positron emission tomography)

PKA protein kináza A (protein kinase A)

PKC protein kináza C (protein kinase C)

PLC fosfolipáza C (phospholipase C)

Pnpla2 protein obsahujicí patatinovou doménu 2 (patatin-like phospholipase domain-

containing protein 2)

PPARα peroxizomálním proliferátorem aktivovaný receptor alfa (peroxisome

proliferator-activated receptor alfa)

TAG triacylglycerol (triacylglycerol)

TM transmembranová doména (transmembrain domain)

TNF-α tumor nekrotizujicí faktor α (tumor necrosis factor α)

UCP1 odpřahující protein 1 (uncoupling protein 1)

VLDL lipoprotein o velmi nízké hustotě (very low density lipoprotein)

WAT bílá tuková tkáň (white adipose tissue)
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Úvod

Tuková tkáň je pojivovou tkání, která hraje důležitou roli v celotělovém metabolizmu,

termogenezi, mechanické ochraně vnitřních orgánů a v reprodukci organismu. Kromě

hospodaření s energií a tvorby tepla je tuková tkáň důležitým endokrinním orgánem, který

reguluje mnoho fyziologických procesů pomocí sekrece adipokinů, lipidů, cytokinů a jiných

faktorů. Tuková tkáň se skládá z adipocytů a dalších buněčných typů, které se souhrnně nazývají

stroma-vaskulární frakce. Do této frakce buněk patří preadipocyty, fibroblasty, endotel cév a

kapilár a buňky imunitního systému, zejména makrofágy.

U savců existují dva hlavní typy tukové tkáně, které se liší na molekulární, funkční i histologické

úrovni. Bílá tuková tkáň (WAT) je zásobárnou energie, zatímco hnědá tuková tkáň (BAT)

generuje teplo (Berry, Stenesen et al. 2013). U savců je tuková tkáň tvořená několika

samostatnými depy: anteriocervikálním, supraklavikulárním, supraskapulárním, supraspinálním,

axilárním, infraskapulárním, klasickou interskapulární BAT, anteriorním subkutánním,

ventrospinálním, perirenálním, gonadálním (epididymálním nebo periovariálním) a inguinálním

tukovým depem (obr. 1) (Zhang, Hao et al. 2018).
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Obr. 1: Schéma lokalizace tukových dep u myši

(převzato a upraveno podle (Zhang, Hao et al. 2018))

Bílé adipocyty skladují energii ve formě lipidů a uvolňují energii rozkladem lipidů a oxidací


[…]


se pomocí HSL tvoří volné mastné kyseliny, které fungují jako termogenní substráty. Volné

mastné kyseliny v hnědých adipocytech jsou také přenášené do matrix mitochondrie jako u

jiných buněk pomocí CPT1-CACT-CPT2 transportního systému. V matrix mitochondrií volné

mastné kyseliny vstupují do β-oxidace. Uvolněný acetyl-CoA následně vstupuje do Krebsova

cyklu a je oxidován. Elektrony z flavinových a pyridinových koenzymů se přenáší soustavou

přenašečů na vnitřní mitochondriální membráně a tím zajišťují energii k tvorbě

elektrochemického protonového gradientu. Komplexy dýchacího řetězce pumpují vodíkové

kationty z matrix mitochondrie do mezimembránového prostoru. To znamená, že funkce

mitochondrií hnědých adipocytů na rozdíl od bílých adipocytů se liší jen v termogenní

schopnosti UCP1 proteinu (Cannon and Nedergaard 2004).
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Obr.7: Noradrenalinem indukovaná stimulace termogeneze v hnědých adipocytech

Uvolněné mastné kyseliny z tukových kapének účinkem HSL vstupují do mitochondrií ve formě

acyl-CoA. Nasledujicí β-oxidace mastných kyselin a aktivita citrátového cyklu (CAC) vede k

formaci redukovaných přenašečů elektonů FADH a NADH, které jsou posléze oxidované pomocí

elektron-transportního řetezce. Ve výsledku se tvoří protonový gradient díky pumpování

vodíkových kationtů pomocí komplexů dýchacího řetezce z matrix mitochondrie do

mezimembránového prostoru. Proton-motivní síla vrací protony zpět do matrix mitochondrie

pomocí odpřahujícího proteinu UCP1. Energie, uložená v proton-motivní síle, je pak uvolněná

ve formě tepla.

(převzato a upraveno podle (Cannon and Nedergaard 2004))

Adipocytový protein 2 (aP2) patří k rodině proteinů vázající mastné kyseliny (FABP) a je

primárně exprimován v adipocytech a makrofázích. FABP jsou intracelulárními lipidovými

proteiny, které usnadňují transport mastných kyselin do mitochondrií nebo peroxizomů určených

k oxidaci, regulují transkripci v jádře, signalizaci, pohyb váčků a syntézu membrán

v endoplazmatickém retikulu (ER), enzymatickou aktivitu a skladování tukových kapének

v cytoplazmě. Bylo prokázáno, že aP2 aktivuje HSL v adipocytech a tím reguluje lipolýzu. Myši,

postrádající aP2 vykazovaly zvýšení hmotnosti a zároveň snížení inzulínové rezistence

(Furuhashi, Saitoh et al. 2014).
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Bylo prokázáno, že lipolytický efekt noradrenalinu byl snížen v bílých adipocytech transgenních

myší s expresí UCP1 genu pod aP2 promotorem (Flachs, Novotny et al. 2002).Transgenní myší

se zvýšenou expresí UCP1 genu pod aP2 promotorem (aP2-Ucp1) byly odolné vůči obezitě a

vykazovaly nižší akumulaci TAG ve všech tukových depech kromě gonadálního. U aP2-UCP1

myší bylo pozorováno snížení ATP/ADP poměru a cAMP hladiny po stimulu noradrenalinem.

Transgenní UCP1 také ovlivňuje expresi trimerních G-proteinů v adipocytech zvýšením obsahu

aktivačních α-podjednotek G-proteinů a snížením obsahu inhibičních α-podjednotek (Flachs,

Novotny et al. 2002)

Pro potvrzení vztahu mezí termogenezí a příjmem glukózy, způsobeným β3-adrenergní stimulaci,

byly porovnávány a UCP1-KO myši a jejich kontroly, postrádající schopnost netřesové

termogeneze. Pro stimulaci příjmu glukózy byl použit β3-adrenergní agonista CL-316, 243.

Výsledek obou experimentů byl stejný: příjem glukózy, zprostředkovaný β3-adrenergní stimulací

byl nezávislý na aktivitě UCP1. Výzkum hnědých adipocytů u těchto myších modelů ukázal, že

β-adrenergní stimulace vede k příjmu glukózy buňkou prostřednictvím syntézy transportéru

glukózy GLUT1 a následnou translokací GLUT1 na plazmatickou membránu. U lidských

hnědých adipocytů tento model fungoval stejně. Signální dráha, regulující translokaci GLUT1,

zahrnuje mTOR, konkrétně mTORC2. mTOR je katalytickou podjednotkou dvou strukturně

odlišných komplexů: mTORC1 a mTORC2. mTOR působí jako serin/threoninová protein kináza

a je centrálním regulátorem savčího metabolizmu v játrech, svalech, WAT, BAT a mozku

(Olsen, Csikasz et al. 2017).
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Závěr

Předložená práce vysvětluje důležitost metabolizmu tukové tkáně pro celý organizmus. Souhra

procesů lipolýzy a lipogeneze na jednu stranu zabezpečuje dostatek energie pro všechny orgány

a tkáně a na druhou stranu zajištuje ukládání přebytečného tuku do zásob.

Obezita je stav, kdy ukládání tuku do zásob stoupá nad obvyklou úroveň a má negativní vliv na

zdraví. Všeobecné příčiny obezity jsou nadbytečný příjem potravy, nedostatek fyzické aktivity a

genetická náchylnost. Obezita je dnes jedním s nejrozšířenějších rizikových faktorů mortality a

je spojená s metabolickým syndromem, kardiovaskulárními poruchami a diabetem 2 typu.

Studium metabolizmu tukové tkáně, signálních drah a regulace UCP1 proteinu pomocí

genetických manipulací nebo farmakologických preparátů je důležitým předpokladem pro

identifikaci nových léčiv zvyšujících inzulínovou sensitivitu a pro léčbu obezity.
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