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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce byla charakterizace metabolizmu bílé a hnědé tukové tkáně a to zejména
s přihlédnutím k modelovým organizmům s genetickou modifikací v metabolicky důležitých
enzymech tukové tkáně. Tuková tkáň souží jako úložiště i zdroj energie ve formě lipidů a
flexibilita vnitřního metabolizmu této tkáně je nezbytná pro zajištění energetické homeostázy
celého organizmu. Proto je studium jejího metabolizmu významné i z hlediska léčby obezity
a jejích metabolických komplikací.

Struktura (členění) práce:
Struktura práce odráží současný stav poznání metabolizmu tukové tkáně. Práce je členěna
nejprve obecně na kapitoly popisující důležité metabolické dráhy v tukové tkáni a posléze
podrobněji na kapitoly popisující důleřité enzymy tukové tkáně, zejména soustředící se na
data získaná využitím geneticky modifikovaných modelů.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň práce je velmi dobrá.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce splnila zadané cíle více než dostatečně. Práce je kvalitní, ucelená a obsahuje velké
množství zajímavých údajů. Všechny části práce mají velmi dobrou formální úpravu.
Spolupráce se studentkou byla nadstandardně dobrá, studentka mimo výbornou spolupráci na
bakalářské práci také má již velké zkušenosti s laboratorní prací.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: Kristina Bardová